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PROČ JÍT PRÁVĚ SEM

1. Opravář zemědělských strojů je nejvšestran-
nější ze všech strojírenských oborů a absolventům 
umožňuje nesmírně široké možnosti pracovního 
uplatnění. 

2. Žáci mohou absolvovat během studia bez-
platně dva svářečské kurzy i tři skupiny řidičského 
oprávnění, které by dohromady stály více než sto 
tisíc korun. 

3. Na ná-
zoru žáků 
záleží! Lipka 
má školní 
parlament, 
sbírá zpětnou 
vazbu a lze 
kdykoliv přijít 
s problémem 
za učiteli nebo 
vedením 
školy. 

HVĚZDA (ZE) ŠKOLY

Finiš „technohrátkovské“ 
soutěže Řemeslo (nejen) na 
prázdniny sledovali na škole 
Lipka s velkým zájmem – do vy-
brané patnáctky fi nalistů se totiž 
dostal i Milan Hubálek, žák dru-
hého ročníku oboru opravář ze-
mědělských strojů. Jeho svícen 
a stolek zaujaly geometrickým, 
důkladně propracovaným de-
signem, takže by se snadno staly 
interiérovými solitéry v nejedné 
moderní domácnosti. Coby materiál si reprezentant 
králického učiliště zvolil kov s tmavou úpravou a čis-
té přírodní dřevo, čímž docílil působivého kontrastu. 
Odborná porota odměnila zručnost talentovaného 
žáka v technické kategorii cenou za třetí místo, kte-
rou si převzal v rámci slavnostního ukončení projektu 
pro rok 2024 v prosinci v Sálu Jana Kašpara v budově 
Krajského úřadu Pardubického kraje. Za skvělý nápad, 
šikovnost i realizaci mu navíc TECHNOhrátky udělují 
symbolický titul Hvězda (ze) školy.

POCTIVÁ PRÁCE – TO JE PRO MĚ!

VÍTE, ŽE...

• ...  zájemci získají za zvýhodněnou cenu i řidičské 
oprávnění na motocykl, osvědčení pro obsluhu 
vysokozdvižných vozíků a obsluhu motorové 
pily?

• ...  Pardubický kraj podporuje obor opravář země-
dělských strojů stipendiem až 600 Kč měsíčně? 

• ...  na učební 
obory se lze 
přihlásit bez 
přijímacích 
zkoušek?

• ...  škola má k dis-
pozici zmoder-
nizovaný vlastní 
domov mlá-
deže, jídelnu, 
velký sportovní 
areál i vlastní 
tělocvičnu?

Kdo je manuálně zručný, nebojí se pustit se 
do díla a navíc mu třeba odjakživa koluje 

v žilách láska k řemeslu, ten bude mít na Střed-
ním odborném učilišti opravárenském – tedy 
nově škole Lipka – na růžích ustláno. Své o tom 
ví osmnáctiletý žák oboru opravář zeměděl-
ských strojů Václav Jahn z Červené Vody. Ten 
by si ještě rád dodělal nástavbu či absolvoval 
dálkové studium a pak už chce napnout síly 
a splnit si své největší přání.

Proč ses rozhodl vyučit opravářem 
zemědělských strojů?
Odmalička jsem v tom vyrůstal, protože táta má 
farmu, kde chová skot a kozy. Svět plný zeměděl-
ských strojů a zvířat mi je blízký, a co si pamatuji, 
tak mě hodně zajímal. Plno lidí na to možná kouká 
svrchu a možná má i svoje předsudky, jenže mně se 
na venkově v přírodě líbí, a už teď vím, že bych se 
tomuto oboru klidně rád věnoval až do smrti. A že je 
to velká zodpovědnost a pořádný kus práce? To mi 
tedy rozhodně nevadí!

Z jakého důvodu sis zvolil školu Lipka a proč 
bys ji doporučil nerozhodným uchazečům?
Jedním z důvodů je, že tu pracovala moje pra-
teta, a věděl jsem, že je škola kvalitní a naučí 
mě, co potřebuji. Hodilo se, že to mám blízko, 
protože doma stále pomáhám v hospodář-
ství. A pak to jsou samozřejmě zdejší kurzy. 
Udělám si tu tři řidičáky zdarma, svářečské 
průkazy nebo další kurzy také zadarmo v rámci 
výuky nebo za zvýhodněnou cenu. To se opravdu 

vyplatí, a proto by studium u nás měli všichni zvážit. 
Praktické dovednosti mi do budoucna nikdo nesebe-
re a pomůže mi to uplatnit se na pracovním trhu. 

Zrovna svařování tě tak chytlo, že jsi hájil barvy 
své školy při soutěži Svarcentrum v Novém 
Bydžově.
Rozhodně mě to hrozně baví. Na soutěž mě vybral 
náš učitel svařování, protože jsem u něj měl nej-
lepší známky i docházku. Svařoval jsem obalenou 
elektrodou a získal celkově první místo. Navíc jsem 
si tam zkusil i simulátor na svařování CO
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Brzy získáš výuční list, na škole už jsi zkušený 
mazák. Jak budeš na Lipku vzpomínat?
Oproti základní škole mi zdejší prostředí víc 
sedlo, bylo takové příjemnější. Co 
se učitelů týče, těžko se 
to popisuje, 
ale máme 
to vlastně 

nastavené, jako by byli naši známí. Nesnaží se držet 
si odstup a spíš nás berou jako sobě rovné. Nikdy se 

mi nestalo, že bych se na něco přišel zeptat 
a učitel mi řekl, že to přece dávno 

mám vědět. Naopak mi problém 
znovu vysvětlil, a když jsem dál 
tápal, zkusil to říci ještě jinak. Ten 
přístup je výborný, cítím z toho, 

že se nás tady vážně snaží něco 
naučit a předat nám, co sami 
vědí a umějí. 

Jak se ti daří zužitkovat 
poznatky v praxi a co je tvůj 

sen do budoucna?
Zapojuji se nejen doma 

na farmě, ale také 
vykonávám praxi na 
jednom dalším stat-

ku. To bych všem 
doporučil – je dobré 
zjistit, jak funguje 
svět za branami 
školy, a něco se 

přiučit. Sám sebe si 
jednou v ideálním 
případě představuji 
na vlastní farmě na 
nějakém krásném, 

odlehlém místě, po-
kud možno bez turis-
tů. Mám rád svůj klid 

a líbilo by se mi chovat 
skot a koně, mít k tomu 
nějakou techniku… Jo, 

to by bylo super.

DOTAZNA

www.souokraliky.cz | www.klickevzdelani.cz/technohratky
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„Cítím, že se nás 

tady vážně snaží něco 

naučit a předat nám, 

co umějí.“

ZE ŠKOLNÍ NÁSTĚNKY 
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Přehled učebních a studijních oborů na Střed-
ním odborném učilišti opravárenském Králíky 

pro školní rok 2026/2027, kdy sem nastoupí žáci 
současných osmých tříd, je následující:

TŘÍLETÉ UČEBNÍ 
OBORY

OPRAVÁŘ ZEMĚDĚLSKÝCH 
STROJŮ
41-55-H/01
Nebojíš se výzev a nechceš se nudit při studiu ani 
v práci? Chceš získat řidičáky a svářečáky v hod-
notě desítek tisíc zdarma? Snadno si najít práci 
v Česku i v Německu? Pak jsi našel ideální obor!

Budeš diagnostikovat a opravovat auta, náklaďáky, 
traktory a další zemědělskou techniku a všechno se to 
naučíš řídit. Naučíš se tvořit z kovu – obrábět, kovat, 
svářet, soustružit ručně i na CNC strojích. Tenhle obor 
je tak rozmanitý, že žádné dva dny nebudou stejné – 
čekají tě nové stroje, nové opravy a nové výzvy. Tohle 
je poctivé řemeslo, kde na sebe budeš pyšný.

Žáci se naučí řídit motorová vozidla při bezplatné 
přípravě k získání řidičských oprávnění skupin 
B (osobní automobil), T (traktor) a C (nákladní 
automobil). 

V rámci výuky absolvují žáci zdarma přípravu 
k získání osvědčení o základním kurzu ZK 111 1.1
(svařování elektrickým obloukem obalenou elek-
trodou) nebo ZK 135 1.1 (svařování elektrickým 
obloukem v ochranné atmosféře CO
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) a ZK 311 1.1 

(svařování plamenem a řezání kyslíkem), případě 
mezinárodních certifi kátů svářeče.

Žáci mohou získat prospěchové stipendium až 
600 Kč měsíčně, případně stipendijní a materiální 
podporu od partnerských fi rem. 

Škola dále nabízí žákům řadu kurzů za zvýhodněné 
ceny: řidičské oprávnění na motocykl (skupina 
AM, A1, A), obsluha vysokozdvižných vozíků, 
obsluha motorové řetězové pily.

STROJNÍ MECHANIK
23-51-H/01
Máš chuť neustále objevovat nové věci? Chceš 
začít tvořit vlastníma rukama a naučit se opravit 
skoro cokoliv, co se hýbe? Udělat si svářečáky 
zdarma a snadno si najít práci v regionu i v zahra-
ničí? Pak je strojní mechanik obor přímo pro tebe!

Budeš diagnostikovat a opravovat stroje, naučíš se 
tvořit náhradní díly, abys je uvedl do provozu. 
Proto se naučíš obrábět, soustružit, řezat, vrtat 
i frézovat – ručně i na moderních CNC strojích. 
S tímhle oborem naplno využiješ svou zruč-
nost, kreativitu a budeš dělat poctivé řemeslo, 
bez kterého se neobejde ani jedna strojíren-
ská fi rma.

V rámci výuky absolvují žáci zdarma 
přípravu k získání osvědčení 
o základním kurzu ZK 111 1.1
(svařování elektrickým obloukem 
obalenou elektrodou) nebo 
ZK 135 1.1 (svařování elek-
trickým obloukem v ochran-
né atmosféře CO
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) a ZK 311 

1.1 (svařování plamenem 
a řezání kyslíkem), případě 
mezinárodních certifi kátů svářeče.

Žáci mohou získat prospěchové 
stipendium až 600 Kč měsíčně, 
případně stipendijní a materiální 
podporu od partnerských fi rem. 

Škola dále nabízí našim žákům řadu kurzů za zvýhod-
něné ceny: řidičské oprávnění na motocykl (skupina 
AM, A1, A), obsluha vysokozdvižných vozíků, obslu-
ha motorové řetězové pily.

ČTYŘLETÝ 
MATURITNÍ OBOR

MECHANIZACE A SLUŽBY
41-45-M/01
Chceš se o zemědělství naučit skoro všechno? 
Zvládnout chov zvířat, pěstování plodin i opra-

vovat traktory a zemědělskou techniku? 
Chceš vést lidi, ale nebojíš se pustit se 
do práce vlastníma rukama? Udělat 
si zdarma řidičák na auto, náklaďák 
a traktor? Pak pojď studovat maturitní 
obor Mechanizace a služby, kde se tohle 
všechno naučíš!

Naučíme tě o zemědělství všechno, co 
víme – ovládneš tak základy všeho, co tě 

v zemědělství může potkat. Navíc tě na-
učíme i základy ekonomiky a podniká-

ní, takže tě skvěle připravíme na tvé 
případné podnikání. Pokud hledáš 
poctivý zemědělský obor s matu-
ritou, kde se toho naučíš hodně, 
je tento obor přímo pro tebe.

Žáci se naučí řídit motorová 
vozidla při bezplatné přípravě 

k získání řidičských oprávnění sku-
pin B (osobní automobil), T (traktor) 
a C (nákladní automobil). Mohou také 
získat stipendijní a materiální podporu 

od partnerských fi rem školy.

Přehled učebních a studijních oborů 2026/2027

CO SI VYBRAT 

3 LETÉ 

OBORY

4 LETÝ 

OBOR

KDE SE BYDLÍ

Pokud jsi zdaleka, a nemůžeš či nechceš dojíždět 
každý den do školy, můžeš stejně jako někteří 

tví spolužáci bydlet v našem domově mládeže. 
Do školy to budeš mít doslova jen pár kroků.

V Domově mládeže máme celkem 50 lůžek, což 
znamená, že jsme schopni ubytovat dosta-
tečný počet našich studentů, ale zároveň to 
není anonymní ubytovna – všichni se mezi 
sebou známe a máme možnosti společně 
trávit i volný čas. Domov mládeže je otevřen 
od nedělního večera do pátečního odpoledne. 
Kromě ubytovacích prostor jsou studentům 
k dispozici knihovna, kulturní místnost a po-
silovna, které umožňují relaxaci a odpočinek.  
V domově mládeže je samozřejmě i wi-fi pro 
studijní účely.

MODERNÍ DOMOV 
MLÁDEŽE

Kam pro informace: Podrobné informace o stipendijních programech naleznete na www.klickevzdelani.cz.
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STIPENDIJNÍ PROGRAM PARDUBICKÉHO KRAJE



Historie SOU opravárenského Králíky – dnes 
nazývaného škola Lipka – sahá do roku 1950. 

Tato technická škola se širokým záběrem v oblasti 
opravárenství – a v současnosti také s ekonomicky 
zaměřeným nástavbovým oborem podnikání – 
zdaleka neláká pouze zájemce o zemědělskou 
techniku, ale vzhledem k univerzálnosti hlavního 
vyučovaného oboru opravář zemědělských strojů 
i o další technické profese. Její ředitel Ing. Karel 
Málek ví, že po absolventech školy je na pracov-
ním trhu mimořádná poptávka. 

Jak byste výstižně charakterizoval 
vaši školu? V čem vidíte její 
přednosti?
Klademe důraz na propojení teorie 
s praxí, spolupracujeme s místními 
fi rmami, kde studenti absolvují část 
praktického vyučování, a nabízíme 
benefi ty v podobě možnosti získání 
svářečských průkazů a řidičských 
oprávnění na osobní i nákladní automo-
bily a traktory. Razíme individuální přístup 
k žákům, kdy dbáme, aby každý skutečně 
porozuměl, co se učí, dařilo se mu a byl spokojený. 
Proto se absolventi školy snadno uplatňují v regionu 
i v zahraničí, přičemž zajímavé pracovní nabídky 
často získávají ještě před dokončením studia.

Nemáte za sebou zázemí velkého města – čím 
žáky motivujete ke studiu v Králíkách?
Právě to, že nejsme ve velkém městě, je pro 
mnoho žáků výhodou. Nabízíme klidné 
prostředí, osobní přístup a skutečné 
soustředění na to podstatné – kvalit-
ní řemeslo a budoucnost studentů. 
Naši žáci nejsou „jedním z davu“ – 
učitelé je znají jménem, věnují se jim 
jednotlivě a pomáhají jim rozvíjet se 
podle jejich schopností. Škola má ro-
dinnou atmosféru, která podporuje 
sebedůvěru a chuť něco dokázat. Na-
víc Králíky nabízejí 

pestrou paletu možností pro trávení volného času, ať 
už máte zájem o sport, kulturu, historii, či přírodu.

Proč byste doporučil žákům, aby si vybrali právě 
obor opravář zemědělských strojů?
Opravář není jen mechanik – je to profík, bez kterého 
by zemědělství ani doprava nefungovaly. Je to obor, 
který má sílu, techniku i budoucnost! Žák se naučí 
opravovat a ovládat moderní traktory, sekačky i další 
techniku, k výučnímu listu získá kvalifi kace za více než 
sto tisíc korun. Bude hodně na praxi v dílně, nečeká 
ho žádné dlouhé vysedávání v lavici. Po škole má prá-
ci jistou – o šikovné opraváře je velký zájem. Časem si 

může otevřít i vlastní dílnu nebo podnikat. 

Jsou vaši absolventi dostatečně 
připraveni na praxi? 
Ano, absolventi oboru opravář země-
dělských strojů jsou na praxi velmi 
dobře připraveni. Studenti tráví 
značnou část výuky přímo v dílnách 
a na skutečných zakázkách. Odborný 

výcvik probíhá i u smluvních fi rem, 
kde se učí na reálných strojích a poznají 

běžný chod provozu. Škola sleduje vývoj 
techniky – výuka se neomezuje jen na „staré 

traktory“, ale pracuje se i s moderními prvky elek-
troniky, hydrauliky nebo diagnostiky. Během studia 
žáci získávají řidičská oprávnění a svářečské průkazy, 
což jsou dnes nezbytnosti pro každého technika. 
Mnoho žáků má práci zajištěnou už před koncem 
studia. Naše škola má velmi dobré jméno v regionu 
a zaměstnavatelé vědí, co od našich absolventů 

mohou očekávat. 

ŘÍDIT? SVÁŘET? ZADARMO!
Velkou motivací ke studiu v Lipce, 
je možnost získat zdarma v rám-
ci výuky řidičská oprávnění na 
osobní automobil, traktor a ná-
kladní automobil. V průběhu 
školního roku žáci třetího ročníku 
postupně zvládají testy, techniku 
i jízdy s osobním vozem Škoda 
Fabia (1,2), traktorem Steyr s pří-

věsem, který nedávno nahradil starší Zetor 7011, 
i čerstvým přírůstkem z loňského léta – nákladním 
automobilem Iveco disponujícím řadou moderních 
jízdních asistentů. Žáci druhého ročníku usilují 
o svářečské oprávnění ve svařování elektrickým 
obloukem obalenou elektrodou nebo v ochranné 
atmosféře CO
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 a také ve svařování plamenem a řezá-

ní kyslíkem. Celková hodnota oprávnění a průkazů, 
které žáci získají, přesahuje sto tisíc korun.

ŠKOLA PLNÁ ŠAMPIONŮ
Žáci z Lipky sbírají úspěchy 
v nejrůznějších dovednost-
ních soutěžích. Tento bulletin 
přibližuje příběhy Josefa 
Valenty, který skončil pátý 
v celostátní soutěži opravářů 
zemědělských strojů České 
ručičky v Hubálově, a vítězné-

ho svářeče z Poháru Svarcentrum v Novém Bydžově 
Václava Jahna. Pověst učiliště, odkud pocházejí 
šikovní svářeči, potvrdil tamtéž i Miroslav Jan 
Mrázek, jenž v disciplíně svařování elektrickým ob-
loukem obsadil druhou příčku. Dobré výsledky žáci 
vozí i z jízd zručnosti traktorem – naposledy v Novém 
Bydžově skončil Jakub Kisela se strojem Fendt šestý 
a David Ryšavý s Matyášem Davidem se Zetorem 
na osmém, respektive devátém místě.

POKROK NEZASTAVÍŠ!
Modernizace školy 
v Lipce začala v roce 2015 
a dosud si vyžádala částku 
přesahující 80 milionů 
korun především z pro-
středků Pardubického 
kraje. Zásadní rekonstrukcí 
prošel domov mládeže, který získal zateplení, novou 
střechu, okna, podlahy, nábytek a sociální zařízení. 
Učebny se dočkaly nového nábytku, interaktivních 
tabulí či dataprojektorů a zmodernizovala se i jídel-
na. V administrativní budově a dílnách se vyměnila 
kompletně elektroinstalace a vznikla sociální zaří-
zení. Zlepšilo se vybavení dílen, kde jsou autotrena-
žér, simulátor řízení zemědělské techniky i moderní 
diagnostické a svářecí přístroje. Další projekty počítají 
s vybudováním počítačové učebny a přednáškové-
ho sálu a s úpravou pozemku školního areálu.

Tradiční škola plná moderní techniky

PTÁME SE

OPSÁNO Z TABULE

Adresa: 
Střední odborné učiliště 
opravárenské Králíky
Předměstí 427
561 69 Králíky

Facebook:
www.facebook.com/souokraliky
Instagram:
https://www.instagram.com/explore/locations/
1494275590832624/souo-kraliky

Ředitel: Ing. Karel Málek 

VIZITKA ŠKOLY 

Kontaktní údaje:
Tel.: 601 086 765
E-mail: souo.kraliky@orlicko.cz
Web: www.souokraliky.cz

„Jsem už vyučený truhlář 
a chtěl jsem si ještě rozšířit 
vzdělání o práci s kovem. Tady 
je to fajn, vybavení vyhovující 
a mistři nám vycházejí vstříc. 
Baví mě manuální práce – u té 
se člověk krásně vyklidní, 
vyčistí si hlavu. Je zde hromada 
možností a kreativitě se meze 
nekladou. Po škole půjdu 
pracovat, mým cílem je mít 

svou dílnu na vlastním pozemku a dál pracovat rukama.“
Milan Hubálek, 22 let, 2. ročník

„Zajímají mě motory, proto 
i tato škola. Naprosto splnila 
mé očekávání, neboť nabízí 
hodně vymožeností. Na 
druhou stranu tím, že je tak 
trochu odloučená, nás zde 
nic nerozptyluje. A navíc je 
zde super kolektiv lidí. Teď 
mě hodně baví svařování 
a celkově praxe. Jako výzvu 
do budoucna jsem si dal 
nástavbu, tak uvidíme. V plánu mám nejprve dva až tři 
roky cestovat po světě, pracovat a sbírat zkušenosti. 
Jednou bych se rád usadil v Německu.“
Michael Kmeťo, 16 let, 2. ročník

„Odmala se mi líbilo 
zemědělství, rád jsem 
pozoroval techniku na polích. 
Jsem tady spokojený, obor 
nabízí hodně možností, navíc 
máme zdarma svářečské 
kurzy a taky řidičáky. Po 
vyučení chci pokračovat 
na nástavbu a rozmyslet si 
další plány. Svařování mě 
opravdu hodně baví a umím 

si představit, že bych se tím živil.“
Bohumil Hubený, 16 let, 2. ročník

„Na školu jsem šel dohromady 
s bratrancem, protože nás 
lákaly svářečáky a řidičáky. Je 
to tu super – kolektiv i mistři 
jsou fajn. Baví mě renovování 
starých aut a traktorů. Uvažuji 
ještě o nástavbě a pak o práci 
v zahraničí jako svářeč. Je to 
zajímavý, pestrý obor, který 
vyžaduje pracovitost a také 
trpělivost. Řada věcí se nám 
bude hodit do běžného života.“
Jiří Filipi, 17 let, 3. ročník

PRACOVITOST A ZRUČNOST

Proč jste si vybrali obor opravář 

zemědělských strojů?

ANKETA

„Opravář? 

To je obor, co má 

sílu, techniku 

i budoucnost!“
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Zanedlouho získá osmnáctiletý Josef Valenta 
z Drozdova na Šumpersku výuční list v oboru 

opravář zemědělských strojů – coby žáka třetího 
ročníku jej letos čekají závěrečné zkoušky. Při-
znává, že by si ještě rád dodělal maturitu a pak 
nastoupil na zkušenou do nějaké fi rmy. Ví totiž, 
že se mu znalosti budou hodit, když si jednou 
chce otevřít svou vlastní dílnu.

O tom, že jej to táhne k technice a vůni 
motorů, bylo jasno velmi záhy. Co za-
čalo jako klukovský koníček, to se 
později přehouplo ve zcela logickou 
profesní dráhu. Vždyť který jiný obor 
než právě opravář zemědělských 
strojů umožní svým absolventům 
najít s jistotou skvěle ohodnocené 
pracovní místo a zajistit se tak pohodl-
ně pro budoucnost.

„Taťka sám je opravář, takže jsem se 
mu odmalička motal pod nohama 
a byl jsem i z jeho strany k řemeslu 
vedený. Vlastníme spoustu růz-
ných strojů a on si mě bral k ruce 
už na základce, proto se s tro-
chou nadsázky dá říct, že mě 
v oboru tak trochu zaučil už před 
mým nástupem na střední školu. 
Za sebe musím přiznat, že mě 
to všechno tak moc bavilo, 
že mi můj obor připadal 
jako bezvadný nápad,“ 
popisuje své začátky 
sympatický mladík.

Když přišla řada na to 
vybrat si konkrétní školu, 
přispěchala pro změnu na 
pomoc maminka. Ta právě na SOU 
opravárenském Králíky kdysi absolvovala obor pro-
voz služeb. Už tehdy se přitom na školních chodbách 
potkávala s opraváři zemědělských strojů, tak jí hned 
připadlo, že by to byla pro manuálně zručného syna 
výtečná volba. Svým vyprávěním jej zaujala natolik, 
že se vydal na den otevřených dveří a jeho přihláška 

následně putovala právě do školy Lipka. A to i přes-
to, že Josef bude z domova.

„Bydlet na internátu mi zkraje připadalo takové 
zvláštní, chvilku mi trvalo, než jsem se zabydlel. 
Zpětně to beru jako cennou výzvu osamostatnit se 
– s adaptací mi přitom velice pomohla škola. Zjistil 
jsem totiž, že na střední je to super a baví mě to. Na 
základce se vše odehrávalo v takovém vážném 
duchu, ale na Lipce bylo prostředí najednou 

mnohem kamarádštější, a to nejen mezi 
námi žáky, ale i ze strany učitelů a mis-

trů. Je to tu prostě daleko lepší a jsem 
fakt spokojený,“ vzpomíná zručný žák.

Kromě perfektní atmosféry a celkové 
vstřícnosti si letošní ‚třeťák‘ nemůže 
vynachválit rovněž široké spekt-
rum kurzů, které absolvuje v rámci 

výuky. Po škole tak bude majitelem 
řidičských průkazů na osobní auto, 

náklaďák i traktor, několika svářečských 
průkazů a za zvýhodněnou cenu si může 
pořídit další kurzy, čehož s chutí využívá. 

Praxe ho vážně baví a dílo mu jde od 
ruky. To dokázal i na soutěži České 

ručičky na Středním odborném 
učilišti v Hubálově, kde se 
v březnu sešlo 35 opravářů 
zemědělských strojů z celé 
České republiky a on v sil-
né konkurenci vybojoval 
páté místo.

„Jsem moc rád, že jsem 
se trochu podíval do 

světa, seznámil se s novým 
prostředím a zase si vyzkoušel 

nějaké nové činnosti, jako je třeba 
diagnostika traktorů. Když je příle-

žitost něco dalšího poznat, hned 
se toho chytím. Můj sen je otevřít 

si jednou vlastní dílnu, hlavně 
zaměřenou na auta a motorky, ale 

i občas s nějakým traktorem bych 
si poradil. Vím, že to dnes nejde bez 

diagnostiky, tak se zajímám i o ni a vůbec 
o princip fungování celého vozu – to je klíč k úspě-
chu,“ uvažuje už o své blízké budoucnosti. 

ZLATÉ RUČIČKY V AKCI
Absolvent oboru opravář 
zemědělských strojů ve 
škole Lipka má nesmír-
ně široké možnosti 
uplatnění na pracov-
ním trhu. Počet těchto 
profesí dokonce převyšuje 
pověstných „devatero řemesel“. Může vykonávat 
svou profesi opraváře v zemědělském podniku, ale 
také pracovat jako zámečník, nástrojař, obráběč 
kovů, svářeč, řidič, montér, policista, hasič, záchranář, 
navíc bez problémů zvládne také povolání auto-
mechanika. Žáci na učilišti si totiž berou do parády 
nejen vlečky, rozmetadla a traktory, ale zvládnou 
zde bez problémů i veškeré opravy automobilů. 
Pro zájemce ze základních škol, kteří uvažují o oboru 
mechanik opravář motorových vozidel, je tak 
králické učiliště ideální variantou. 

CENNÁ PRAXE VE FIRMÁCH
O šikovnosti žáků z Lipky 
svědčí skutečnost, že většinu 
z nich si rozebírají fi rmy 
v přilehlém i vzdálenějším 
okolí už před ukončením 
studia. Někteří zaměstna-
vatelé jim v jeho průběhu 
poskytují také fi remní sti-

pendia. Škola spolupracuje zejména se společnostmi 
z regionu, ve kterých žáci absolvují část odborného 
výcviku – například s VZV Group Červená Voda, Vydrus 
Králíky, Klein Automotive Štíty, Autoservis Bartoň Mlý-
nický Dvůr, ZEAS Březná, Živa Klášterec nad Orlicí, Klas 
Nekoř, Vika Kameničná, ale také Škoda Auto Kvasiny. 
Připravují se zde na uplatnění dovedností v praxi 
a poznávají chod v reálných podnicích.

ZÁBAVA MIMO LAVICE
Se zvonkem, který ukon-
čí výuku, na škole Lipka 
nikdy neodzvoní zábavě. 
Protože místní kolektiv drží 
pohromadě, rád spolu tráví 
i mimoškolní čas, a tak si ni-
kdo nemusí připadat sám!
V průběhu roku je na domo-
vě mládeže k dispozici stolní 
fotbálek a stolní tenis a pořádají se nejrůznější 
turnaje. Vyznavači sportu mají k dispozici fotbalové 
hřiště a mohou se zapojit i v rámci pravidelného 
bruslení a fl orbalu přímo v Králíkách, případně 
vyrazit do bazénu v Zábřehu nebo se sklouznout 
na lyžích či snowboardu za umělého osvětlení ve 
skiareálu Dolní Morava. V domově mládeže působí 
kroužek vaření, kde se už žáci třeba dozvěděli, jak 
na pořádný bramborák a své výtvory si vzájemně 
ohodnotili jako praví šéfkuchaři.

FOTOALBUM
Na Lipce bylo najednou vše kamarádštější

PŘÍBĚH

V domov mládeže to žije! Pravidelnou společnou aktivitou 
je třeba opékání buřtů.

V Lipce mají srdce na správném místě. Po loňských ničivých 
povodních vyrobili pro Červenou Vodu, Dolní Moravu, 
Lichkov a Těchonín plničky pytlů s pískem.

Dříve „ryze chlapeckých“ oborů se dnes nebojí ani dívky – 
v Lipce jich studuje okolo třinácti procent.

Žáci navštěvují fotbalové i hokejové zápasy v Pardubicích 
a Hradci Králové, jezdí do bazénu či na kole, užívají si lyže 
a snowboardy a občas si zkusí i adrenalin na laně.

Vše okolo aut – a ještě mnohem více! Obor opravář země-
dělských strojů je ideální pro všechny, kdo si zamilovali 
silné stroje a vůni benzinu. 

„Internát byl cenná 

výzva – osamostatnit 

se a adaptovat mi 

pomohla škola.“
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